
Arbeitsgemeinschaft VOJTA im ZVK 
Die Kurse für angewandte Entwicklungskinesiologie bewegungsgestörter Säuglinge, Kinder, Jugendl. und 
Erwachsener werden von der Deutschen Akademie für Entwicklungsförderung und Gesundheit des Kindes und 
Jugendlichen e.V. 81377 München, Heiglhofstr. 63 und der Internationalen Vojta Gesellschaft e.V. in  
57072 Siegen, Wellersbergstraße 60 in Zusammenarbeit mit dem ZVK durchgeführt.  
Folgende Arbeitskreise stehen den ausgebildeten bzw. den sich in der Ausbildung befindenden 
 VOJTA-Therapeuten/innen für Fortbildungen vor Ort zur Verfügung (Stand März 2012). 
 
Aachen I 
Ulrike Mattes 
Hubertusstr. 12 
52477 Alsdorf 
02404 - 7010 
 
Aachen II  
 Christian Heckler 
Welkenrather Str. 122 
52074 Aachen 
 0241/ 538600 
mail@christian-heckler.de 
 
Bad Kreuznach 
B. Schmiedel 
Radweg 15 
55130 Mainz 
06131 – 671512 
birgitschmi@arcor.de 
 
Bayreuth I  
Frühförderung 
Richard-Wagner Str. 52  
 95444 Bayreuth 
info@rotmain-institut.de 
 
Bayreuth II 
Petra Popp-Zeller 
Warmuthsreut 25 
95511 Mistelbach 
 mzeller@t-online.de 
 
Berlin I 
Inga von der Kuhlen 
Hopfenweg 35 a 
12357 Berlin 
030 – 3962223 
ingavonderkuhlen@t-online.de 
 
Berlin II 
P.Maes 
Neue Schönhauserstr.12 
10178 Berlin 
030 - 935499 
info@physio-mettin.de 
 
Bochum I 
G.Baumert 
Im Dohlenbruch 1 
44795 Bochum 
0234 – 431070 
alexa.fleischer-harkort@gmx.de 
 
Bochum II 
Nicole Vehse 
Am Gambachsweiher 20 
57258 Freudenberg 
02734 -  434013 (Tel./Fax.) 
vehse@gmx.net 
 
 
Bochum III 
Friederike Lund-Grünherz 
Kopper Weg 21 
59494 Soest 
02921 - 3454641 
f.lund-gruenherz@web.de 
 

Bonn  
Anja Meinken 
Fahrenheitstrasse 37 
53125 Bonn 
0228 - 2897416 
anja65@gmx.net 
 
Braunschweig 
Frauke Mecher 
Güldenstr. 19 
38100 Braunschweig 
0531 - 45853     (dstl.) 
         - 4739072 (Fax) 
f.mecher@freenet.de 
 
Bremen 
Jutta Rußmeier 
Werschenteger Str. 100b 
27721 Ritterhude 
04292 - 151 
jutta.russmeier@gmx.de 

Chiemgau 
Wencke Ackermann 
Unterputting 3 
83083 Riedring 
Wencke.Ackermann@gmx.de 
 
Düsseldorf 
Markus Müller 
Von-Immelhausenstr.36 
 41515 Grevenbroich  
  02181/62940  (priv.) 
  0211/ 919-3712 (dstl.) 
markusremueller@web.de 
 
Groß Gerau 
Oliver Baier 
Jahnstr. 10 
64521 Gross-Gerau 
06152 - 86565 
Oliver_Baier@web.de 

Erlangen 
Gertrud Ziergau 
Nürnberger Str. 
92242 Hierschau 
09622 – 5393 
 
Essen   
D.Grütjen 
Schloßstr.4 
46535 Dinslaken 
02064 – 51462 
gruetjen@kg-dinslaken.de 
 
 
 
Euskirchen 
Doris Feuser 
Franz-Sester St. 94 
53879 Euskirchen 
Tel. 02251 - 148098 
udoris@vr-web.de 
 
Frankfurt / Main 
Ruth Meister 
Gartenstr. 11-13 
65451 Keltsterbach 

06107 - 909060 
06107 - 909066 (Fax) 
kgpraxis@nagrm.de 
 
Fulda 
Barbara Hosenfeld 
Klinikum Fulda 
Abt. Physiotherapie 
0661/845879 
Pacelliallee 4 
36043 Fulda 
irinaklimin@googlemail.com 
 
Gießen 
Brigitte Schmermund-Eltschkner 
Karl-Justi- Str. 6 
35041 Marburg 
06421 – 33944 
bschmermund@web.de 
 
Göttingen 
Gudrun MontanoLopez 
Leibnizstr. 9 
37083 Göttingen 
0551 – 705312 
gmontano@gmx.de 
 
Halle 
Kerstin Ruthenberg 
Teichweg 2 
06188 Hohenthurm 
034602 - 51849 
k.ruthenberg@krankenhaus-halle-saale.de 
 
Hamburg – Pinneberg 
Sibylle Mester 
Mühlenweg 3w 
22880 Wedel 
04103 – 7981 
Stesib.mester@t-online.de 
 
Hamburg-Zeven 
Anke Rothe 
Zum Alten Elbufer 69 
21039 Boernsen 
040 - 7206425 
boernsenchrischi@web.de 
 
 
 
 
 
 
Hannover 
Alice Cordes 
Hildesheimer Strasse 533  
30880 Laatzen 
05102/ 8871187 
Fax 05102/ 8871186  
info@physiotherapiepraxis-cordes.de 
 
Heidelberg I 
M aike Völker 
Schriesheimer Str.8 
68775 Ketsch 
06202 - 65995 
Maike.Voelker@gmx.net 
Katharina.wochner@gmx.de 
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Heidelberg II 
Markus Riehm 
Im Hosend 18 
69221 Dossenheim  
06221-863526   priv.  
06221-5635509     dstl. 
T.Riehm@t-online.de 
 
Heidelberg III    
Christina Rapp-Franke 
Brunhilde Str. 66 
68199 Mannheim 
0621- 816745 
Rapp-Franke@web.de  
Rei.be-ge@web.de 
 
Heidelberg/Wieblingen 
Anke Bongartz 
Angelweg 35 
69121 Heidelberg 
06221 – 475974 
Anke.Bongartz@gmx.de 
 
Heilbronn  
I. Braun 
Irisweg 8 
74252 Massenbachhausen 
isolde.braun@t-online.de 
 
Herford 
Almuth Rüting 
Maydustr. 6 
32312 Lübecke 
05741/34506 
a.rueting@gmx.de 
 
Holstein 
Gabriele Wilde 
Therapiezentrum Wedel 
Rosengarten 5-9 
22880 Wedel 
04103 – 122260                                               
wilde-hamburg@t-online.de 
 
Kiel 
Dagmar Engel 
Eckernförder Str. 458 
24107 Kiel 
0431 – 8880811 
engel@physiotherapie-suchsdorf.de 
 
 
 
 
Köln I 
Heide Wist 
Stenzelbergweg 3 
53229 Bonn 
02241 - 205580 
familie.wist@t-online.de 
 
Köln II 
A. Diekmann 
Kippekausen 23                                    
51427 Bergisch Gladbach 
02204 - 686709  
angeli@diek.de 
 
Kreuzau 
Andre Molitor 
Dürenerst.104 
52372 Kreuzau 
 02422 - 904378 
 info@praxis-andremolitor.de 

 Landshut 
Ines Ebner 
Niedermayerstr. 8 
84028 Landshut 
0871 – 21008 
0871 – 8000859 (Fax) 
KG-Praxis-Ines-Ebner@t-online.de 
 
Ludwigsburg 
Cornelia Friedrich 
Elmestr. 58 
71254 Ditzingen 
07156 – 39394 
c.friedrich@friedrich-physio.de 

Lübeck I 
Birgit Gülker  
Lessingstraße 2e 
24567 Bad Bramstedt 
Tel.: 04192/7273 
birgit.guelker@freenet.de 

 Lübeck II 
Angela Seeberg 
Klaus-Groth Str. 57 
22926 Ahrensburg 
04102-888650 
familie.seeberg@online.de 
 
Mainz  
Bernd Mook 
Hermann-Stein-Str. 3 
65719 Hofheim 
06192 - 21290 
Bernd-Mook@gmx.de 
 
Mönchengladbach 
Sonia Segieth 
Hehn 128 
41069 Mönchengladbach 
Tel. 02161 - 57333-5 
Fax. 02161 - 57334-0 
physio.segieth@gmx.de 
 
 
 
 
München II  
Edith Fleißner 
Danzigerstr. 1  
82194 GRöbenzell 
edith.fleissner@gmx.de 
 
Münster I 
Antonia Röhrich 
Kriegerweg 30a 
48153 Münster 
0251 – 2634457 
antoniaroehrich@googlemail.com 
 
Münster II 
C. Evers 
Mühlenweg 25 
46483 Wesel 
0281 - 65475 
everscarola@t-online.de 
 
Neustadt / Weinstraße 
Ulrike Schäfer 
Hintergasse 2a 
76831 Birkweiler 
Telefon: 06345 - 953345 
Fax: 06345 - 953346 
ulrike.-schaefer@web.de 

Offenburg 
Eva Glanzmann 
Hermannstr.10 
77654 Offenburg 
0781-9484191 
e.glanzmann@web.de 
 
Ostwestfalen 
Simone Laukötter 
Haus Romberg 
59929 Brilon 
05251 - 207373 
mone.sl@web.de 

Paderborn u. Bielefeld 
Britta Kley 
Heeper Straße 422 
33719 Bielefeld 
0521 - 3274556 
kley@handundfuss-physio.de 
 
Ravensburg / Bodensee 
Jutta Schott 
Uferstr.8 
78465 Konstanz 
07531 – 8011678 
Schott.dr@t-online.de 
 
Regensburg / Ostbayern 
Joachim Grell 
Kornstr. 16 
85049 Ingolstadt 
0841 - 17440 (dstl.) 
0841 - 481366 (priv.) 
praxis@physiotherapie-grell.de 
Rheine 
Paul Becker 
Timmermanufer 196 
48429 Rheine 
Tel. 05971 - 2067 
Paul.Becker@unitybox.de 

Saarland 

 C..Lamar-Wirth 

Weinligstr.13 

66763 Dillingen 
06831 – 78755 
Caroline-Lamar-Wirth@gmx.de 
stemajoka@gmx.de 
 
Sachsen   
Nicole Sittig 
Talmühlenstr. 49 
01737 Kurort Hartha 
035203 - 39275 
nicole.raschke@freenet.de 
 
Schömberg 
G. Günthner 
Würzbachtalstr. 37 
75394 Oberreichenbach/Würzbach 
gretelguethner@gmx.de 
 
Schwäbisch-Gmünd 
U. Böttinger 
Franz-Konrad-Str. 97 
73527 Schwäbisch-Gmünd 
07171 – 5772 
u.boettinger@gmx.de 
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Siegen 
Rebecca Lubinetzki,  
Waldstr. 57,  
57080 Siegen 
0271 - 8094916 
rejadu@aol.com 
 
Soest 
Angela Schulze-Wiehenbrauk 
Milchstr.9 
59494 Soest 
0291 - 81651 
Schulze-wiehenbrauk@hotmail.de 
 
Stuttgart 
Astrid Maurer 
Hoffeldstr. 135 
70597 Stuttgart 
0711/7222297 
asrid-maurer1@web.de 
 
Sundern 
Andreas Poll 
Lindenstraße 22 
59846 Sundern-Langscheid 
 Telefon: 02935807261 
andreas.proll@klinik-dr-evers.de 
 
Thüringen I 
Denise Armstroff-Lisker 
Am Bühlchen 14 
99334 Riechheim 
 0361 – 7813850 / 731 849 (dstl.) 
 Denise.armstroff-lisker@helios-
kliniken.de 
 
 
 
 
 
Thüringen II 
Antje Keiner 
Suhler Str. 9 
98528 Suhl 
Tl. 03681 – 722337 
antje-keiner@gmx.de 
 
Tübingen /Reutlingen 
Dorothea Rauscher 
Hauptstr. 21/1 
72800 Eningen 
07121 – 820866 
Doro.rauscher@web.de 
a.rilling-merkel@web.de 
 
Trier 
L.Laubach-Hell 
Brückenstr.2 
54570 Densborn 
06594 – 921868 
die-hells@web.de 
 
Ulm-Kempten 
Elisabeth Bayer, 
 Wiesenstr. 15, 
 87766 Memmingerberg 
 Tel. 08331-983 489 
EB.Bayer@t-online.de 
 
Villingen / Schwenningen 
Ralf Fischer 
Blumenweg 1 
78083 Daudingen 
 

Walldorf  
Rita Schwarz 
 Rockenauerpfad 16 
69190 Walldorf 
rita-schwarz@t-online.de 
 
Würzburg 
Karin Schäfer 
Kinderklinik am Möncheberg 
97074 Würzburg 
0931 - 7913550 
pkschaefer@gmx.de 
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